remuneração dos Deputados à Assembléia Legislativa do Estado de Minas Gerais, com a 
Graça de Deus aprova e  promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º – A remuneração dos Vereadores à Câmara Municipal de Araxá, incluindo 
parte fixa,  variável e ajuda de custo,  fixada pela resolução nº 08, passa a ser de Cr$ 
74.000,00  (setenta  e  quatro  mil  cruzeiros),  sendo  a  referida  importância  assim 
especificada:

I. parte fixa Cr$ 16.300,00
II. parte variável Cr$ 20.600,00
III. ajuda de custo Cr$ 37.100,00

§  1º –  A  parte  variável  da  remuneração  será  devida  pelo  comparecimento  do 
Vereador às sessões e pela participação nas votações, nunca inferior à parte fixa.

§ 2º – A falta do Vereador à reunião ordinária importará em um desconto de Cr$ 
2.575,00 (dois mil quinhentos e setenta e cinco cruzeiros).

§  3º –  A  remuneração  mencionada  no  artigo  1º  desta  Resolução  será  paga 
mensalmente.

Art. 3º – O valor de cada sessão ordinária será obtido dividindo-se o total da parte 
variável pelo número das que forem programadas durante o mês.